[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　类别标记：B

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕6号　　　    　     　 签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第57号建议的答复

胡含维代表:
您提出的《关于加强政策保障促进大学生农创园迭代升级的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
坎墩都市农业生态园是“十三五”时期慈溪市委市政府作出的重要决策，是全市的农业重大项目，也是重点打造的市级农业产业平台。2018年，慈溪市级财政安排6070万元用于打造坎墩都市农业生态园，经过几年建设，园区已初具规模，知名度进一步打响，培育了一批具有示范性、引领性的新型农业主体，相继承接了省部级重大会议的现场参观点位，已经逐渐成为我市农业产业发展中的一张名片。
对于代表们提出的“关于加强政策保障促进大学生农创园迭代升级的建议”的建议，我们深表认同。对于大学生农创园迭代升级，重点开展以下三方面工作：
一是明确园区定位，加快编制迭代升级方案。近年来，慈溪市委市政府高度重视坎墩大学生农创园迭代升级工作，提出了“打造新农人培育、孵化、输出众创平台”的新定位。为加快推进升级方案编制，我局多次与坎墩街道及相关部门对接谋划，按照党建引领、新农人培育、产业融合、数字赋能、共富共美的建设目标，立足园区化、融合化、绿色化、科技化、数字化的“五化”行动路径，加快构建农业“育孵推”一体化众创平台。园区迭代升级实施方案中，我市谋划确定了“一核两带三芯五基地”的规划布局，即围绕四塘南村美丽乡村为核心，重点打造周胜线和祝墩横路两条园区主干带，拓展农事服务中心（现代农业公共服务中心）、新建新农人研训中心、布局建设未来农业众创空间“三芯”，打造研训基地、孵化基地、科创基地、联盟基地和共享基地“五基地”。
二是谋划建设项目，加快提升园区设施水平。为加快推进园区路沟渠等基础设施建设，进一步提升园区景观节点和整体环境，我市初步梳理确定园区建设项目13个，包括基础设施项目、公共服务项目、产业提升项目以及基地打造项目，项目建设周期为2022年-2023年。目前，项目正在抓紧实施。项目实施完成后，园区基础设施、配套服务功能以及休闲观光等业态将得到进一步提升。同时，坎墩街道也在理清土地承包流转底数，对历史遗留问题开展规范完善，为下步各类农业项目推进奠定基础。
三是强化要素保障，不断提升园区支持力度。根据“资金跟着园区走，土地要素跟着项目走”等总体要求，我市将继续加强财政资金投入力度，各类政策项目重点向园区倾斜，并健全多元投入机制，强化资金保障。文广旅体部门近日制定出台《关于推动全域旅游产业提质富民的若干政策》（慈文广旅体〔2023〕12 号），支持优秀旅游项目建设，对于投资额5000万元以上的旅游项目，优先安排年度用地指标；对于低丘缓坡旅游项目，参照“坡地村镇”做法，探索实行点状供地；对于乡村旅游，采用城乡建设用地增减挂钩政策扶持。鼓励精品线路涉旅项目开发，对其中由属地镇（街道）引入并经市文广旅体局认定的、项目实际投资额在100万元以上、当年度完成建设且实际经营业态发展良好的，经审计后按照实际投资额给予3%的补助。鼓励现有农家乐、小饭店、小宾馆等单位场所通过扩大经营内容、提升软硬件档次等模式改建为符合相关标准的民宿，鼓励农民依托现有住宅房屋、集体闲置用房或其他符合规定的配套用房，建设特色民宿。在土地要素保障方面，目前，《慈溪市国土空间总体规划》“三区三线”划定成果已获得自然资源部认可。慈溪市耕地保护任务从原先的64万亩下降到47.06万亩，永久基本农田保护任务从原先的57万亩下降到43.92万亩，保护任务的下降为我市农业产业发展预留了空间。坎墩街道大学生农创园农创项目予以指标支持，经与坎墩街道对接，调出了永久基本农田，为项目后期实施提供保障。
下步，我市将继续加快推进坎墩未来农创园建设工作，促进大学生农创园迭代升级。感谢您对农业农村工作的关心和支持！

二〇二三年五月三十一日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市文广旅体局，胜山镇，坎墩街道，市财政局，市发改局，坎墩街道人大工作委员会。
联系人：邵晶晶
联系电话：0574-63989903

1